
PE734.769v01-00

Otázka k ústnímu zodpovězení O-000027/2022
Komisi 
článek 136 jednacího řádu
Anne Sander (PPE), Sylvie Guillaume (S&D), Sylvie Brunet (Renew), Karolin Braunsberger-
Reinhold (PPE), Marc Tarabella (S&D), Dragoş Pîslaru (Renew), Pascal Arimont (PPE), Lucia 
Ďuriš Nicholsonová (Renew), Hannes Heide (S&D), Geoffroy Didier (PPE), Michal Šimečka 
(Renew), Franc Bogovič (PPE), Nathalie Colin-Oesterlé (PPE), Clara Aguilera (S&D), René 
Repasi (S&D), Esther de Lange (PPE), Cyrus Engerer (S&D), Lena Düpont (PPE), Atidzhe 
Alieva-Veli (Renew), Christine Schneider (PPE), Liudas Mažylis (PPE), Arnaud Danjean (PPE), 
Olivier Chastel (Renew), Helmut Geuking (PPE), Laurence Farreng (Renew), Marie-Pierre 
Vedrenne (Renew), Anna Júlia Donáth (Renew), Agnès Evren (PPE), Christian Doleschal (PPE), 
Brice Hortefeux (PPE), François-Xavier Bellamy (PPE), Jeroen Lenaers (PPE), Günther Sidl 
(S&D), Pascal Durand (Renew), Valérie Hayer (Renew), Iskra Mihaylova (Renew), Ilana Cicurel 
(Renew), Nora Mebarek (S&D), Eric Andrieu (S&D)

Předmět: Evropská iniciativa na podporu občanské angažovanosti s cílem chránit a lépe 
podporovat evropské dobrovolníky 

Směrnice 2003/88/ES o některých aspektech úpravy pracovní doby stanoví minimální pravidla pro 
bezpečnost a ochranu zdraví pracovníků, zejména pokud jde o maximální povolený počet pracovních 
hodin a minimální dobu odpočinku, které je třeba dodržovat.

Mnoho evropských zemí organizuje svou civilní ochranu duálním způsobem, když jsou do ní zapojeni 
jak profesionální, tak dobrovolní hasiči. Ti představují na úrovni EU přibližně 3,5 milionu lidí a jejich 
zapojení vyplývá z občanské angažovanosti.

Abychom uvedli příklad ze současnosti, v rozsudku ve věci Matzak ze dne 21. února 2018 postavil 
Soudní dvůr Evropské unie (SDEU) belgického dobrovolného hasiče na roveň normálních 
zaměstnanců. Vzhledem k povinnostem vyplývajícím ze směrnice 2003/88/ES s ohledem na povinný 
maximální počet pracovních hodin a minimální doby odpočinku, a pokud by se toto rozhodnutí stalo 
precedentem a uvedená směrnice se musela uplatňovat na všechny občany, již jsou dobrovolně 
zapojeni do systému civilní ochrany, by bylo zjevně nemožné kombinovat jejich dobrovolnickou 
činnost s normální pracovní činností. Vzhledem k tomu, že téměř 7 z 10 dobrovolných hasičů má 
kromě svého zapojení jako dobrovolníci další zaměstnání, vedlo by to v řadě zemí ke skutečnému 
uzavření služeb první pomoci.

Toto rozhodnutí vytváří právní nejistotu a vyvolává pochybnosti týkající se služby, která je naprosto 
zásadní pro miliony evropských občanů. Oslabuje rovněž bezpečnost členských států a evropskou 
strategickou autonomii v době, kdy jsou více než kdy jindy zapotřebí. Zároveň je důležité podporovat 
občanskou angažovanost a dobrovolnictví. Ty prospívají jak těm, kteří se do něj zapojují, tak 
společnosti jako celku, zejména prostřednictvím sociálních vazeb, jakož i s ohledem na změnu 
klimatu, jíž čelíme. Naše společnosti jsou díky tomuto zapojení dobrovolníků, jež vytváří počáteční 
záchrannou síť solidarity a veřejného pořádku, bohatší.

V závěrech Rady ze dne 24. února 2022 o opatřeních civilní ochrany proti změně klimatu vyzvaly 
členské státy Komisi, aby podporovala zapojení občanské společnosti do prevence změny klimatu a 
operativní reakce na ni. Za tímto účelem naléhavě vyzývají Komisi, aby podporovala příspěvek 
občanů k jejich vlastní bezpečnosti a odolnosti a aby prosazovala iniciativy v oblasti odezvy na 
katastrofy založené na dobrovolnících.

1. Jak hodlá Komise v Evropě chránit a podporovat dobrovolnictví, aniž by však zpochybňovala 
směrnici 2003/88/ES?

2. Má Komise v úmyslu navrhnout evropskou iniciativu pro občanskou angažovanost?

Předložení: 28.6.2022



PE734.769v01-00

Platná do: 29.9.2022


